
                  Unione Europea
                                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio II - Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 

 DDS N.801 del 17/04/2023

OGGETTO

Decreto di liquidazione a saldo del contributo di tutoraggio aziendale - S7 per l’importo complessivo 

pari a € 3.000,00 a seguito Buono Apprendistato (I livello), sull’impegno di spesa assunto con il DDS 

n. 1201 del 07.07.2021 a valere sull’Avviso pubblico per l’individuazione di un Catalogo e il sostegno 

alla realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f.  

2019/2020 – D.D.G. n. 1796 del 09/05/2019 e ss.mm.ii.– in favore dell’ azienda “Studio Espansione 

S.r.l.”, con sede in Valderice (TP), Via Vestri n. 189 - P.IVA/C.F.: 01739400818.

L’atto si compone di ___5____ pagine compresa la presente

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074503
Fax +39 091 7073024

e-mail:g.cuttitta@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.801 del 17/04/2023

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Servizio II - Programmazione e Gestione Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246;

VISTA la L.R. 24/02/2000, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 05/04/2011, n. 5;
VISTA   la Legge Regionale del 22 febbraio 2023 n. 2, recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

VISTA  la Legge Regionale del 22 febbraio 2023 n. 3, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2023 - 2025;

VISTO   il Decreto Legislativo 15 aprile 2005, n.77 "Definizione delle norme generali relative all'alternanza 
scuola lavoro, a norma dell'articolo 4, della legge 28 marzo 2003, n.53";

VISTO il Decreto Legislativo n° 13/2013 recante “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali 
delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e 
degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma 
dell’art. 4 commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n° 92;

VISTO  il Decreto Legislativo n° 81/2015 recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 
della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7 della legge 10 dicembre 2014, n° 
183;

VISTA il Decreto del Ministero del Lavoro e delle PP.SS. del 12 ottobre 2015 “Definizione degli standard 
formativi dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in 
attuazione dell’articolo 46, comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81” pubblicato in 
GU n. 296 del 21-12-2015;

VISTO il Decreto assessoriale n. 2570 del 26/05/2016 di adozione del Repertorio delle qualificazioni della 
Regione Siciliana;

VISTA DGR n° 213 del 17/06/2016 “Recepimento del decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  e  del  Ministro 
dell’Economia  e  delle  Finanze  del  12  ottobre  2015  nonché  dei  relativi  allegati,  concernente 
“Definizione degli  standard formativi dell’apprendistato e criteri  generali  per la realizzazione dei 
percorsi di apprendistato in attuazione dell’art. 46, c. 1, del DLgs 15 giugno 2015, n.81”;

VISTO   il Decreto Inter-assessoriale dell’Assessore Regionale dell’Istruzione e Formazione Professionale di 
concerto  con  l’Assessore  della  Famiglia  e  delle  Politiche  sociali  e  del  Lavoro  n°  3082  del 
20/06/2016 che approva la disciplina dei profili formativi del contratto di apprendistato;

VISTA    la Deliberazione della Giunta Regionale del 31 luglio 2018 n. 281 che approva il “Progetto per lo 
sviluppo e la diffusione dell’apprendistato di I livello nella Regione Siciliana”;

VISTO      il D.D.G. n. 1796 del 9 maggio 2019 di approvazione dell’Avviso pubblico per l’individuazione di un 

2



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.801 del 17/04/2023

Catalogo e il sostegno alla realizzazione di un’offerta formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 
D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f. 2019/2020;

VISTI i DD.DD.GG. nn. 5331 del 25/09/2019, 5413 del 01/10/2019 e 1049 del 25/11/2020 di modifica e 
integrazione del  punto 5 – Risorse Disponibili  – dell’allegato 1 al  predetto D.D.G. n.  1796 del 
09/05/2019;

VISTO   il  decreto  n.  5344  del  27/09/2019,  di  approvazione  del  Catalogo  dell’Offerta  Formativa  in  
Apprendistato  (I  livello),  come  specificato  nell’elenco  “Catalogo  dell’Offerta  formativa  in 
apprendistato  ai  sensi  dell’art.  43  D.lgs.  81/2015  a.s.  e  a.f.  2019/2020”,  allegato  al  predetto 
decreto;

VISTO   il  successivo decreto n.  5993 del 21/10/2019, di  integrazione del Decreto di  approvazione del  
Catalogo dell’Offerta Formativa in Apprendistato (I livello), come specificato nell’elenco “Catalogo 
dell’Offerta formativa in apprendistato ai sensi dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f. 2018/2019”,  
allegato al predetto decreto;

VISTO     il successivo decreto n. 7491 del 11/12/2019, di integrazione ai decreti n. 5344 del 27/09/2019 e n. 
5993  del  21/10/2019,  di  approvazione  del  Catalogo  dell’Offerta  Formativa  in  Apprendistato  (I 
livello),  come  specificato  nell’elenco  “Catalogo  dell’Offerta  formativa  in  apprendistato  ai  sensi 
dell’art. 43 D.lgs. 81/2015 a.s. e a.f. 2018/2019”, allegato al predetto decreto;

VISTO l’art. 6 punto 8 “Finanziamento di percorsi formativi realizzati in apprendistato: attività rimborsabili e 
relativi costi” del predetto dell’Avviso pubblico che prevede, nella seconda fase,  il riconoscimento 
di  un “Buono” per Enti  di Formazione/Istituti  Scolastici/CPIA a copertura delle attività formative 
relative all’annualità formativa 2019/2020, oltreché il  riconoscimento di un contributo economico 
per i datori di lavoro che hanno effettuato l’assunzione con contratto di apprendistato di giovani 
inseriti nel percorso formativo rientrante nel predetto Catalogo per l’ a.s. 2019/2020, a sostegno 
delle attività di tutoraggio aziendale fino ad un importo massimo di € 3.000,00, a conclusione del 
percorso formativo; 

VISTO    il D.P.C.M. del 4 marzo 2020 e successivi D.P.C.M., per l’adozione di misure di contenimento e di  
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e la conseguente sospensione di  tutte le 
attività didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado;

VISTO    il D.D.G. n. 791 del 05/05/2020, di differimento dei termini di conclusione della formazione (art. 10 – 
allegato 1) del menzionato Avviso, con il quale al fine di consentire il completamento dell’offerta 
formativa in apprendistato, vengono prorogati i termini di conclusione dei percorsi dal 30/06/2020 al 
31/08/2020, il termine di trasmissione di avvenuta conclusione del percorso al 16/09/2020, nonché 
del termine di richiesta di contributo per il tutoraggio aziendale al 30/09/2020;

VISTO   il  comunicato  prot.  n.  7629  del  24/02/2021,  con  il  quale,  ai  fini  della  regolarizzazione  ed  alla  
naturale conclusione delle istruttorie di Buono Apprendistato e di contributo di tutoraggio aziendale 
ad  essa  conseguenti,  in  considerazione  delle  difficoltà  intervenute  per  l’emergenza  sanitaria 
diffusasi  durante  lo  svolgimento  dei  percorsi  di  apprendistato  nell’anno  2020  e  dei  ritardi 
nell’impegno  della  spesa,  viene  prorogato  il  termine  di  inoltro  della  documentazione  per  la 
presentazione della domanda di tutoraggio aziendale da parte delle aziende al 30/04/2021;

 VISTO    l’art. 11 del menzionato Avviso, che definisce le modalità di richiesta e di erogazione del contributo  
per  tutoraggio  aziendale  e  con  il  quale  si  precisa  che  il  contributo  è  erogabile  per  una  sola 

3



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.801 del 17/04/2023

annualità;

VISTA   la richiesta di contributo di tutoraggio aziendale (allegato N) trasmessa, secondo le modalità di cui 
all’art. 11 dell’Avviso, dell’ azienda “Studio Espansione S.r.l.”, con sede in Valderice (TP), Via Vestri 
n. 189 - P.IVA/C.F.: 01739400818; 

VISTO il  DDS  n.  1201  del  07.07.2021  di  impegno  del  contributo  di  tutoraggio  aziendale  (S7), 
complessivamente per la somma pari  a € 3.000,00 sul  capitolo 318107 - U.1.04.03.99.999 del 
Bilancio della Regione Siciliana per es. fin. 2022, in favore dell’azienda “Studio Espansione S.r.l.”,  
con sede in Valderice (TP), Via Vestri n. 189 - P.IVA/C.F.: 01739400818, Azienda di cui all’allegato 
1, parte integrante del DDS n. 1201 del 07.07.2021;

CONSIDERATO che, nell’’allegato 1, parte integrante del DDS n. 1201 del 07.07.2021, risulta inserita, tra le  
altre, l’ azienda “Studio Espansione S.r.l.”, con sede in Valderice (TP), Via Vestri n. 189 - P.IVA/C.F.: 
01739400818, per la quale è stato assunto un impegno di spesa di  € 3.000,00  quale contributo 
tutoraggio aziendale - S7 per gli allievi apprendisti che hanno fruito del buono apprendistato presso 
le Istituzioni Scolastiche e/o Formative per l’a.s.f. 2019/2020; 

CONSIDERATA la nota prot. del Servizio VII – Rendicontazione, monitoraggio e controllo di I livello degli  
interventi a valere su fondi strutturali di investimenti europei, con la quale trasmette la check list  
di controllo documentale DDR finale e nota di determinazione finale, come di seguito specificato:

SERVIZIO IMPORTO € APPRENDISTI TOTALE riconosciuto sottoimpegno

Servizio di tutoraggio 
aziendale (S7)

96 h x € 31,25 1  € 3.000,00 132

TOTALE € 3.000,00

CONSIDERATO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  richiesto  in  data  25/02/2023  ai  
competenti  Uffici  Inps-Inail  con scadenza 25/06/2023, con il  quale è attestata  la  regolarità  dei 
versamenti; 

VISTO il  DDS n.  1924 del  14.10.2022 con il  quale  è stato  autorizzato  il  pagamento della  somma di  € 
3.000,00 (come da allegato elenco),  quale importo relativo alla domanda di contributo tutoraggio 
aziendale S7, per una sola annualità, a seguito Buono Apprendistato (I Livello), con impegno n.  
132, assunto con DDS n. 1201 del 07.07.2021 -  capitolo 318107 – per l’esercizio finanziario 2022,  
in favore dell’azienda “Studio Espansione S.r.l.”, con sede in Valderice (TP), Via Vestri n. 189 - 
P.IVA/C.F.: 01739400818;

CONSIDERATO che il  suddetto pagamento non è andato a buon fine e trovasi,  dunque, nella  sezione 
“Pagamenti falliti” del SIC  della Regione Siciliana, per conto corrente errato;

VISTA la Circolare 2/2019 del Serv. Tesoro – Dipartimento Bilancio;

VISTA la pec acquisita al prot. 11099 del 10/03/2023, con la quale l’ azienda “Studio Espansione S.r.l.”, con 
sede in Valderice (TP), Via Vestri n. 189 - P.IVA/C.F.: 01739400818, comunica il conto corrente 
corretto, alla stessa intestato.

4



Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

DDS N.801 del 17/04/2023

CONSIDERATO     pertanto,  di  dover  rimettere,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  il  titolo  di  spesa 
sull’impegno originario (DDS n. 1201 del 07.07.2021, impegno 132), in favore dell’ azienda “Studio 
Espansione S.r.l.”, con sede in Valderice (TP), Via Vestri n. 189 - P.IVA/C.F.: 01739400818, per 
l’importo di € 3.000,00;

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

                           DECRETA

ART. 1

Si rimette il pagamento del contributo tutoraggio aziendale S7, per una sola annualità, a seguito 
Buono Apprendistato (I  Livello),  per la somma pari a € 3.000,00 sull’impegno complessivo di € 
3.000,00  assunto  con  DDS n.  1201  del  07.07.2021  –  impegno n.  132  -  capitolo  318107  per  
l’esercizio finanziario 2023, in favore dell’ azienda “Studio Espansione S.r.l.”, con sede in Valderice 
(TP), Via Vestri n. 189 - P.IVA/C.F.: 01739400818, 

ART. 2

Al  pagamento  si  provvederà  con  emissione  di  mandato  diretto  sul  C/C intestato  dell’  azienda 
“Studio Espansione S.r.l.”, con sede in Valderice (TP), Via Vestri n. 189 - P.IVA/C.F.: 01739400818 - 
IBAN: IT51M 02008 81970 000102554087 tratti per la somma di € 3.000,00 impegnata con il DDS 
n. 1201 del 07.07.2021 - capitolo 318107, per l’es. fin. 2023

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e s.m.i., non -
ché del D. Lgs. 14/03/2014, n. 33 e s.m.i.; sarà altresì trasmesso alla competente Ragioneria Cen-
trale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 Aprile 2021, n.9. 

             Istruttore Direttivo                                                    Il Dirigente del Servizio II
          Paolo Giuseppe Mattaliano                                        D.ssa Giovanna Cuttitta

5


